










ATO Nº 07/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE 
nomear em substituição, de acordo com o art. 43 da Lei nº 38, de 15 de 
dezembro de 1992 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Município de Sobral, RAQUEL MORAIS BOTO, GERENTE, Simbologia 
DNS-3, da Célula de contas a pagar, da SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
FINANÇAS, para responder cumulativamente pelo cargo de 
TESOUREIRO, Simbologia DNS-1, da TESOURARIA, da estrutura 
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS, durante o 
período de férias do seu titular, HÉLIO PINTO FERNANDES FILHO, no 
período de 10 de janeiro de 2022 a 31 de janeiro de 2022. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 06 de janeiro de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE 
SOBRAL - Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DAS FINANÇAS. 

ATO Nº 05/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE declarar vago o cargo de 
ENFERMEIRO, em decorrência da aposentadoria pelo Regime Geral de 
Previdência Social, da servidora MARIA DO SOCORRO PRADO, 
matrícula n°4505, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, com 
desligamento a partir do dia 04 de janeiro de 2022. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de 
janeiro de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - Regina Célia Carvalho da Silva - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

EXTRATO DO CONTRATO N° 26/2021 - SEPLAG - PROCESSO SPU 
Nº P178808/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria do Planejamento e Gestão. 
CONTRATADA: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ Nº 72.381.189/0010-01. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 32 e 33 do Decreto Municipal Nº 2.257/2019. OBJETO: 
Aquisição de equipamentos de informática (microcomputador). 
MODALIDADE: Adesão (CARONA) Nº 091/2021 à Ata de Registro de 
Preços Nº 11/2021 - CPL/PMPA, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 
012/2021 - CPL/PMPA, da Polícia Militar do Estado do Pará. VALOR 
GLOBAL: R$ 712.950,00 (setecentos e doze mil e novecentos e cinquenta 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.01.04.122. 0433.2352. 
44905200. 1001000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, nos 
termos da Lei Federal nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 
30 de dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Márcio Diego Aguiar Guimarães 
- SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO e o Sr. Maurício Luis Cassalta de Paula 
Couto - Representante da Empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL 
LTDA. Mac'Douglas Freitas Prado - COORDENADOR JURÍDICO DA 
SEPLAG.  

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
PROCESSO SPU Nº P180331/2022. ADESÃO (CARONA) Nº 001/2022 - 
SEPLAG. A Secretaria do Planejamento e Gestão comunica a Adesão 
(CARONA) à Ata de Registro de Preços Nº GM-PP001/21 SRP, decorrente 
do Pregão Eletrônico Nº GP-PP001/21-SRP, da Secretaria de Administração, 
Finanças e Controladoria da Prefeitura Municipal de Novas Russas/CE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Arts. 32 e 33 do Decreto Municipal Nº 
2.257/2019. OBJETO: Prestação de Serviços de publicidade legal em Jornais 
de Grande Circulação Estadual, Diário Oficial do Estado e Diário Oficial da 

União. CONTRATADA: ESCRITA PUBLICIDADE PROPAGANDA E 
ASSESSORIA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 
11.439.609/0001-88. VALOR GLOBAL: R$ 468.975,00 (quatrocentos e 
sessenta e oito mil e novecentos e setenta e cinco reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 29.01.04. 122.0433.2352 .33903900 .1001000000. 
Sobral - CE, 06 de janeiro de 2022. Márcio Diego Aguiar Guimarães - 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2022 - SEPLAG - PROCESSO SPU 
Nº P180331/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria do Planejamento e Gestão. 
CONTRATADA: ESCRITA PUBLICIDADE PROPAGANDA E 
ASSESSORIA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 
11.439.609/0001-88. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 32 e 33 do 
Decreto Municipal Nº 2.257/2019. OBJETO: Prestação de Serviços de 
publicidade legal em Jornais de Grande Circulação Estadual, Diário Oficial 
do Estado e Diário Oficial da União. MODALIDADE: Adesão (CARONA) 
Nº 001/2022 à Ata de Registro de Preços Nº GM-PP001/21 SRP, decorrente 
do Pregão Eletrônico Nº GP-PP001/21-SRP, da Secretaria de Administração, 
Finanças e Controladoria da Prefeitura Municipal de Novas Russas/CE. 
VALOR GLOBAL: R$ 468.975,00 (quatrocentos e sessenta e oito mil e 
novecentos e setenta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
29.01.04. 122.0433.2352 .33903900 .1001000000. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da sua assinatura, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 06 de janeiro de 2022. 
SIGNATÁRIOS: Márcio Diego Aguiar Guimarães - SECRETÁRIO 
EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO e a Sra. Aurineide Vieira Santiago - Representante da Empresa 
ESCRITA PUBLICIDADE PROPAGANDA E ASSESSORIA LTDA. 
Mac'Douglas Freitas Prado - COORDENADOR JURÍDICO DA SEPLAG. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos 
179/2020, 233/2019, 296/2019, 297/2019, 469/2019 - GABPREF, 523/2017 
e 82/2019 - SECOGE, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 181/2021 - SETRAN (SRP) (BB Nº 905431). OBJETO: Registro de Preço 
para futuras e eventuais aquisições de bilhetes únicos para atender as 
necessidades do Transporte Público de Sobral - TRANSOL, tendo como 
resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 04/01/2022 e homologado em 
06/01/2022. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central 
de Licitações. Sobral - Ceará, 06 de janeiro de 2022. O Pregoeiro - JORGE 
LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos 
179/2020, 233/2019, 296/2019, 297/2019, 469/2019 - GABPREF, 523/2017 
e 82/2019 - SECOGE, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 201/2021 - SEPLAG (BB Nº 912694). OBJETO: Aquisição de materiais 
de TI - Computador desktop completo e Sistema de videoconferência. Tendo 

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 06 de janeiro de 2022                                                                              Ano VI, Nº 1239

GABINETE DO PREFEITO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

 ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/2021 - SETRAN 

ITEM 
VENCE-
DORA 

UND QTD DESCRIÇÃO MARCA 
VR. UNIT. 
OFERT. 

(R$) 

VR.  
ESTIM. 

VR.  
LICIT. 

DIFE- 
RENÇA 

ECONO- 
MIA (%) 

1 
GIS 

MIUDEZAS 
LTDA 

UND 
         

1.500.000  

Bilhete Único 5x3 
cm, 4x0 cores, 
Escala CMYK em 
Papel Reciclato 
120g 660 x 960. 
Especificação 
complementar: 
Prova Offset
Digital. Numerado 
= 150.001 Nº 
Inicial, Faca de 
Corte = 1 OK = 72 
imagens, 
Corte/Vinco = 1 
batida(s) = 72 p/vez. 

PRÓPRIA 
                    

0,08  
240.000,00 120.000,00 120.000,00 50,00% 

TOTAIS 240.000,00 120.000,00 120.000,00 50,00% 

VALOR NÃO ADQUIRIDO 0,00 

 


